
Pernambuco , 08 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3628 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 178 

 

CAVALCANTE, matrícula nº 10098-1 decorrente da Prefeitura 

Municipal de Cabrobó/PE, ocupantes dos cargos públicos efetivos de 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO, para exercerem as suas 

atribuições junto ao outro Município (Prefeitura), com ônus cada qual 

para o seu órgão de origem, com prazo de vigência, a saber, a partir de 

05 de julho de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 

  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

Terra Nova, 05 de julho de 2024. 

  

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita 

Publicado por: 
Larissa Maria Callou Bezerra 

Código Identificador:9E054F6B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

PORTARIA Nº 329/2024 

 

Portaria nº 329/2024. 
  

DISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DE SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL EFETIVO PARA EXERCER SUAS ATIVIDADES 

JUNTO AO MUNICÍPIO DE VERDEJANTE/PE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

A Prefeita do Município de Terra Nova/PE no uso de suas atribuições 

legais, e da competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do 

Município. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Ceder e colocar a disposição, com ônus para o órgão de 

destino “VERDEJANTE/PE” o servidor público municipal 

EDUARDO EURÍPEDES DE OLIVEIRA VIEIRA, Portaria 

85/2024, inscrito no CPF/MF sob o nº 102.272.414-28, portador do 

Rg. Nº 9.214.795 SDS/PE, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para prestar seus serviços junto á Prefeitura 

Municipal de VERDEJANTE/PE, com efeitos financeiros a partir de 

12 de julho de 2024 com vigência até 31 de dezembro de 2024. 

  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

Terra Nova, 05 de julho de 2024. 

  

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita 

Publicado por: 
Larissa Maria Callou Bezerra 

Código Identificador:33A6BF61 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

PORTARIA Nº 330/2024 

 

Portaria nº 330/2024. 
  

PERMUTA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

EFETIVOS QUE ESTABELECE JUNTO AO MUNICÍPIO DE 

SALGUEIRO/PE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

A Prefeita do Município de Terra Nova/PE no uso de suas atribuições 

legais, e da competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do 

Município. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Permutar com o Município de Salgueiro/PE as servidoras 

públicas municipais KARLIANE ZAYTAMARA DA SILVA, 

matrícula nº 2048-1 decorrente da Prefeitura Municipal de Terra 

Nova/PE, e JANICIARA DA PAZ LISBOA NETO, matrícula nº 

516148-3 decorrente da Prefeitura Municipal de Salgueiro/PE, 

ocupantes dos cargos públicos efetivos de PROFESSORAS, para 

exercerem as suas atribuições junto ao outro Município (Prefeitura), 

com ônus cada qual para o seu órgão de origem, com prazo de 

vigência, a saber, a partir de 05 de julho de 2024 até 31 de dezembro 

de 2024. 

  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

Terra Nova, 05 de julho de 2024. 

  

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita 

Publicado por: 
Larissa Maria Callou Bezerra 

Código Identificador:84612516 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 17/2024 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 017/2024 
  

CONCURSO PÚBLICO (EDITAL Nº 001/2023) 
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pelo 

art. 65 da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto do art. 

37 da Constituição Federal, levando em conta a Homologação do 

Resultado Final de parte das vagas ofertadas em concurso público 

realizado pelo município de Terra Nova/PE, que se deu por meio do 

Decreto Municipal nº 05, de 03 de janeiro de 2024, e considerando a 

necessidade de atendimento do serviço público inerente à 

Administração Municipal, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO 

DOS CANDIDATOS APROVADOS, relacionados no ANEXO I 

deste Edital de Convocação, para apresentação de documentos 

relativos ao provimento de cargos do quadro efetivo municipal. 

  

Os candidatos relacionados no ANEXO I do presente Edital deverão 

comparecer à Secretaria Municipal de Administração, situada na 

Praça Cel. Jeremias Parente de Sá, 21, Centro, Terra Nova/PE, no 

horário de 08:00 ás 14:00 horas, no prazo de máximo de 10 (dez) 

dias úteis a contar da publicação deste, munidos dos documentos 

exigidos no CAPÍTULO XIII, ITEM 9, do Edital do Concurso 

Público nº 001/2023, com vista à formação de pasta funcional e 

eventual e futura confecção do termo de posse no respectivo cargo, 

cumpridas as condições descritas. 

  

Deverão, ainda, no prazo máximo de 20 (vinte) dias contados da 

publicação do presente instrumento, apresentar os exames 

laboratoriais e de imagem constantes no CAPÍTULO XIII, ITEM 

9.1, do Edital do Concurso Público nº 001/2023, com vista a obtenção 

de parecer médico necessário à posse efetiva no respectivo cargo, 

observando as condições descritas. 

  

Os candidatos constantes no presente Edital estão sendo convocados 

para atender as vagas imediatas existentes no quadro de pessoal da 

Prefeitura Municipal de Terra Nova/PE, de acordo com a ordem de 

classificação, desistências, não comparecimento de convocados, 

exonerações e eventuais decisões judiciais. 

  

Gabinete da Prefeita, aos 05 de julho de 2024. 

  

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita Municipal 

  

ANEXO I 
  



Pernambuco , 08 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3628 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 179 

 

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

ENFERMEIRO PLANTONISTA 

Classificação / Inscrição Nome completo 

2° MIKAELLY FERREIRA SILVA 

3° MARCIA EDUARDA NASCIMENTO DOS SANTOS 

4° GRACIELLE PEIXOTO LUSTOSA QUEIROZ 

5° ISABELA FREIRE DE MENEZES 

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA 

Classificação / Inscrição Nome completo 

5° LEANDRO SANTOS DUARTE 

6° ALVARO CAMPOS AMARAL 

7° GERALDO LIMA DA SILVA 

  

Secretaria Municipal de Administração, aos 05 de julho de 2024. 

  

ALEX CLEITON FILGUEIRA ARAÚJO 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:354C0C85 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

FUNDAMENTO LEGAL – 75, I, LEI FEDERAL N° 14.133/21 

 

Dispensa Eletrônica Nº 007/2024. O município de Timbaúba, através 

da Secretaria de Educação e Fundo Municipal de Saúde, torna público 

para conhecimento dos interessados, que realizará procedimento 

destinado a FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO PARA À 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VISANDO À LIMPEZA E 

DESINFECÇÃO QUÍMICA DE CAIXAS D’ GUA, CISTERNAS E 

RESERVATÓRIOS (TANQUES) DAS UNIDADES 

PERTENCENTES AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E ÀS 

VINCULADAS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA/PE, cujas especificações estão 

descritas no Anexo I – Termo de Referência do Instrumento 

Convocatório da Dispensa, e que no período de 12:00h do dia 

08/07/2024 até às 09:00h do dia 15/07/2024. Nesta data receberá 

propostas de preços juntamente com documentos de habilitação, 

através do sítio eletrônico www.bnc.org.br, BNC – Bolsa Nacional de 

Compras. Valor total estimado R$ 55.301,58 (cinquenta e cinco mil, 

trezentos e um reais e cinquenta e oito centavos). Horário da disputa: 

09:30min (nove e meia – horário de Brasília) do dia 15/07/ 2024 até 

15:30 (quinze horas e trinta minutos – horário de Brasília) do dia 

15/07/2024. Referência de Tempo: horário oficial de Brasília (DF). 

Endereço eletrônico para formalização de consulta: 

licitacaotimbauba@gmail.com ou cpl@timbauba.pe.gov.br. 

  

Responsáveis pela contratação: 

  

JORGE EDUARDO TENÓRIO PESSOA GUEDES  
- Secretário de Educação 

  

MARÍLIA TAMYRIS SILVEIRA ROSENDO MACHADO - 
Secretária de Saúde  

Publicado por: 
Maria Mayara Cavalcante Dias 

Código Identificador:67315720 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

COMPANHIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE 

TORITAMA - CTTU 

PORTARIA CTTU Nº 009/2024 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTE URBANO DE TORITAMA – CTTU, no uso de suas 

atribuições que lhe é conferida pela Constituição Federal, pela 

Constituição do Estado de Pernambuco e pela Lei Complementar nº 

08/2017 de 30 de Novembro de 2017. 

CONSIDERANDO o exercício de atividade de fiscalização pelos 

agentes de trânsito e o disposto no art. 253 da Lei Estadual nº 

6123/1968, que estabelece que o funcionário candidato a cargo eletivo 

que exercer cargo de fiscalização será afastado do exercício, 

  

CONSIDERANDO as disposições e os prazos estabelecidos nas 

Resoluções do Egrégio Tribunal Superior Eleitoral - TSE, 

  

RESOLVE:  
  

Art.1º - CONCEDER afastamento, a pedido, do servidor abaixo 

relacionado, sem prejuízos dos seus vencimentos, tendo em vista 

candidatura ao cargo eletivo de Vereador nas Eleições 2024. 

  

I – EDUARDO CAETANO FERREIRA, portador do CPF n° 

887.152.134-04, matricula 982766, lotado na Companhia de Trânsito 

e Transporte Urbano, onde exerce a função de Agente de Trânsito; 

  

Art. 2º - O afastamento descrito no caput do Art. 1° terá vigência até 

a data das Eleições, conforme o prazo estabelecido pelo Tribunal 

Superior Eleitoral – TSE, contando a partir de 06 de julho de 2024. 

  

Art. 3° - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se. 

Registre-se. 

Cumpra-se 

  

Toritama, 05 de julho de 2024. 

  

DANIEL BEZERRA DA SILVA NETO 
Diretor Presidente - CTTU 

Publicado por: 
Jefferson Lira da Silva 

Código Identificador:BC7A23F7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - GABINETE DO 

PREFEITO - GP 

PORTARIA GP Nº 126/2024. 

 

PORTARIA GP N.º 126/2024. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Orgânica 

do Município de Toritama/PE. 

CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria Seplag n° 07, de 30 de 

maio de 2020, 

CONSIDERANDO as disposições constantes da Lei Complementar 

Federal n° 64, de 18 de maio de 1990, 

CONSIDERANDO as disposições e o prazos estabelecidos nas 

Resoluções do Egrégio Tribunal Superior Eleitoral - TSE, 

  

RESOLVE:  
  

Art.1º - CONCEDER desincompatibilização, a pedido, dos servidores 

abaixo relacionados, sem prejuízos dos seus vencimentos, tendo em 

vista candidatura ao cargo eletivo de Vereador nas Eleições 2024. 

  

I – ROSSANA FERREIRA DE FARIAS, portadora do CPF n° 

710.670.434-20, lotada na Secretaria de Educação, Ciência e 

Tecnologia, onde exerce a função de Professora; 

  

II – JOSÉ LOPES DA SILVA, portador do CPF n° 552.853.304-91, 

lotado na Secretaria de Planejamento e Gestão, onde exerce a função 

de Auxiliar de serviços gerais; 

  

III – EDINAELSON EDUARDO DA SILVA, portador do CPF n° 

034.582.674-41, lotado na Secretaria de Obras e Urbanismo, onde 

exerce a função de Auxiliar de serviços gerais; 

  

IV – ELISANGELO FERRAZ DA SILVA, portador do CPF n° 

039.638.724-11, lotado na Secretaria de Educação, Ciência e 

Tecnologia, onde exerce a função de Professor; 

  


